
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.525                                              del  30.12.2004 
 

O G G E T T O 
Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo di 1° e 2° lotto di sistemazione 
dell’arredo urbano nelle maggiori vie commerciali della città. 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 4.1.2005 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 
¾ con nota del 09.11.2004, prot. n. 24127 , il Comandante della Capitaneria del Porto di 

Molfetta segnalava al Sindaco, al Comando della Compagnia dei CC. E dei vigili urbani la 
necessità di prendere provvedimenti concertati per “ riportare nei giusti criteri la sicurezza, il 
decoro e la civica convivenza” nell’area antistante la Capitaneria di Porto e il Duomo, 
oggetto di parcheggio selvaggio e bivacco di gente che  “in più modi turbano il decoro, 
l’igiene e soprattutto la sicurezza dell’infrastruttura militare; 

¾ con nota del 01.10.2004, indirizzata al Sindaco, il parroco della parrocchia S. Corrado al 
Duomo, unitamente ad una petizione firmata da molti cittadini, segnalava la permanenza 
lungo la banchina Seminario di “ non poche e non lievi situazioni di degrado ambientale” 
derivanti dalla “ viabilità degradata e dalla vivibilità negata” in uno dei posti turisticamente 
più rilevanti della città, - l’area antistante il Duomo - e pertanto richiedeva con urgenza 
interventi che garantissero la fruibilità del Duomo e delle sue aree adiacenti; 

¾ in una serie di incontri tenutisi, a più riprese con l’amministrazione comunale, le 
associazioni dei commercianti di Molfetta avanzavano proposte in ordine alla viabilità e 
all’arredo urbano dell’area  commerciale del quadrilatero centrale della città, al fine di poter 
far fronte alla crisi sempre più incalzante del piccolo commercio che  rischia di essere 
soccombente nei confronti della grande distribuzione; 

¾ visto il progetto definitivo di 1° e 2° stralcio di sistemazione arredo urbano riguardanti 
rispettivamente la sistemazione della Banchina Seminario e le maggiori vie commerciali 
della città, redatto dall’arch. Lazzaro Pappagallo dell’U.T.C., per l’importo complessivo di 
€. 306.556,00=, secondo i quadri economici così distinti: 

 
1° Stralcio : Sistemazione Banchina Seminario 

 
QUADRO ECONOMICO 

 
A) Importo lavori:        €. 123.615,98 
 
B) Oneri per la sicurezza cantiere 

( non soggetti a ribasso ) :       €.     2.384,02 
 
        SOMMANO  €. 126.000,00 

 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 

 
C1) I.V.A. al 20 % su ( A + B):   €.     25.200,00 

 
C2) Spese tecniche , direzione lavori, 

             coordinatori    sicurezza    cantieri   
             in   fase     di progettazione  ed    
             esecuzione,   responsabile   del  
             procedimento, collaudo, ecc. – 
             art. 3   comma   29  della legge 
             n° 350/2003 –  [ 2% su (A + B) ]:  €.      2.520,00 

 
 

C3) Imprevisti :     €.      6.280,00 
 

C4) Lavori in  economia:    €.    10.000,00 



  
 
 

                                       in uno        €. 44.000,00 
    

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO        €. 170.000,00 
 
 

2° Stralcio : Maggiori vie commerciali della città 
 

QUADRO ECONOMICO 
 
A) Importo lavori:        €.  98.300,00 
 
B) Oneri per la sicurezza cantiere 

( non soggetti a ribasso ) :       €.    1.500,00 
 
        SOMMANO  €.   99.800,00 

 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 

 
C1) I.V.A. al 20 % su ( A + B):   €.     19.760,00 

 
C2) Spese tecniche , direzione lavori, 

             coordinatori    sicurezza    cantieri   
             in   fase     di progettazione  ed    
             esecuzione,   responsabile   del  
             procedimento, collaudo, ecc. – 
             art. 3   comma   29  della legge 
             n° 350/2003 –  [ 2% su (A + B) ]:  €.      1.996,00 

 
C3) Imprevisti :     €.      5.000,00 

 
C4) Lavori in economia    €.    10.000,00 

                                       in uno        €. 36.756,00 
    

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO        €. 136.556,00 
 

¾ Visti gli ulteriori  elaborati di progetto di sistemazione arredo urbano riguardanti 
rispettivamente la sistemazione della Banchina Seminario e le maggiori vie commerciali 
della città consistenti in: 

 
1° Stralcio : Sistemazione Banchina Seminario 
 
• Elenco Prezzi 
• Computo estimativo 
• Relazione tecnica e quadro economico 
• Planimetria sistemazione arredo 

 
2° Stralcio : Maggiori vie commerciali della città 
 
• Elenco Prezzi 
• Relazione tecnica e quadro economico 
• Planimetria con individuazione delle zone di intervento 

 



 
 
¾ Vista la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 47 e 48 del DPR 554/99 – Regolamento 

di Attuazione della Legge Quadro sui LL.PP.; 
 
¾ Visto il parere favorevole del responsabile del Settore LL.PP. e del Settore  Economico 

Finanziario ai sensi dell’art.49 comma 1° e dell’art.151 comma 4° del D.L.vo 267 del 
18.08.2000; 

 
¾ Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 
¾ Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 
¾ Visto il Regolamento Regionale 11 novembre 2004, n. 5 – L.R.  13/01 – Procedure per 

l’ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento -  
 

Ad unanimità di voti 
 

D E L I B E R A 
Per quanto in narrativa, di : 

 
1) Approvare in linea tecnica il progetto di 1° e 2° stralcio dell’arredo urbano riguardanti 

rispettivamente la sistemazione banchina Seminario e le maggiori vie commerciali della 
città, dell’importo complessivo di €. 306.556,00= di cui  €. 170.000,00 per il 1° stralcio ed 
€. 136.556,00= per il 2° stralcio. 

 
2) Dare mandato al Responsabile del Procedimento di inoltrare, unitamente alla presente, 

istanza di finanziamento del progetto all’Assessorato Lavori Pubblici, Settore Lavori 
Pubblici, ai sensi del Regolamento Regionale  11.11.2004 – L.R. 13/01 ( Procedure per 
l’ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per spese di investimento) 

 
3) Nominare  Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo del Settore Territorio. 

 
4) Trasmettere il presente atto  al Responsabile del Procedimento, al Settore  Economico-

Finanziario, al Settore AA.GG. – U.O. Appalti e Contratti, al Capo Settore LL.PP. per 
quanto di loro competenza. 

 
5) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del 

T.U.E.L. approvato con Decr.Leg.vo n.267/2000. 
 

 
     


